РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДЗЕРЖИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

(исполнительно – распорядительного органа)

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

«посёлок Пятовский»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  «24» ноября 2017 г.                                 пос. Пятовский                                        № 107

Об утверждении

новой редакции муниципальной
программы «Развитие культуры
в городском поселении «поселок
Пятовский» на 2017-2019 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом городского поселения «поселок Пятовский»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить новую редакцию муниципальной программы «Развитие культуры в городском поселении «поселок Пятовский» на 2017-2019 годы» (приложение № 1).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению в установленном порядке.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

МОГП «посёлок Пятовский»                                                                           А. А. Шипов

Утверждена
постановлением администрации
муниципального образования

городского поселения

«поселок Пятовский»
                                                                                      №131-п от 28.11.2016г.
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «ПОСЕЛОК ПЯТОВСКИЙ»
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ В ГОРОДСКОМ ПОСЕЛЕНИИ «ПОСЕЛОК ПЯТОВСКИЙ» НА 2017-2019 ГОДЫ»
п. Пятовский 2016г.

ПАСПОРТ

муниципальной  программы

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Развитие культуры в городском поселении «поселок Пятовский» на 2017-2019 годы»  (далее - Программа)

	Заказчик
 Программы
	Администрация муниципального образования городское поселение «поселок Пятовский»

	Разработчик Программы
	Администрация муниципального образования городское поселение «поселок Пятовский»

	Наименование подпрограмм
	Подпрограмма 1. Содержание учреждения культуры.

Подпрограмма 2. Развитие учреждений культуры.

	Цель Программы

	- Обеспечение конституционного права жителей поселения на доступ к культурным ценностям;

 - Обеспечение свободы творчества и прав  жителей поселения  на участие в культурной жизни;

- Повышение уровня и качества жизни жителей городского поселения: социально ориентированное, динамичное развитие сферы культуры;

- Создание условий для развития культуры городского поселения «поселок Пятовский»;

- Повышение  доступности, качества, объёма и разнообразия в сфере культуры и искусства;

- Развитие учреждений культуры поселения и их модернизация.

	Основные задачи Программы

	1. Сохранение культурного и исторического наследия поселения.

2. Создание условий для улучшения доступа жителей поселения к информации и знаниям.

3. Организация и проведение культурно – массовых мероприятий.

4. Создание условий для повышения качества работы учреждений культуры по предоставлению и расширению муниципальных услуг.

5. Обеспечение поддержки и создание условий для совершенствования народного творчества, поддержки творческих инициатив.
6. Выявление и поддержка талантливых и одаренных жителей  городского поселения всех возрастов.
7. Материально-техническое обеспечение деятельности учреждений культуры поселения.
8. Привлечение населения к активному участию в культурной жизни.

	Сроки реализации Программы
	2017–2019годы.

	Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам:
	        Расходы (тыс.рублей)

	Всего
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	Всего:
	6514,2
	2139,2
	2187,5
	2187,5

	Средства бюджета городского поселения
	6514,2
	2139,2
	2187,5
	2187,5

	Средства областного бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Другие источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Планируемые  результаты Программы
	Повышение уровня и качества жизни жителей поселения: социально – ориентированное, динамичное развитие сферы культуры городского поселения «поселок Пятовский». Обеспечение развития и расширение спектра культурно-просветительских, интеллектуально-досуговых услуг, предоставляемых населению, повышению их качества, комфортности предоставления, уровня соответствия запросам пользователей.
Реализация Программы позволит решить следующие вопросы:

· сохранение и эффективное использование культурного наследия поселения

· обеспечение населения поселения  услугами учреждений клубного типа;

· повышение доступности и качества культурного продукта для населения поселения;

· создание условий для организации культурно-массового досуга населения и творческого развития личности;

· увеличение числа зрителей на культурно-досуговых мероприятиях, участников клубных формирований и любительских объединений.

Характеристика сферы реализации программы

    В Законе Российской Федерации от 09.10.1992 N 3612-1 "Основы законодательства Российской Федерации о культуре" признана основополагающая роль культуры в развитии и самореализации личности, гуманизации общества и сохранении национальной самобытности народов.

Муниципальная программа «Развитие культуры в городском поселении «поселок Пятовский» на 2017-2019 годы» (далее Программа) является стратегическим планом развития учреждений культуры городского поселения «поселок Пятовский», их модернизации, творческого  и инновационного совершенствования.  Программа является основой и практическим инструментом для развития культуры.

Ее реализация позволит поддерживать и развивать все  направления сферы культуры, наиболее эффективно использовать финансовые ресурсы, обеспечивать выполнение функций, возложенных на  учреждения культуры городского поселения. Программа охватывает все основные направления деятельности в сфере культуры: культурно-досуговой деятельности, создание условий для развития творческих коллективов, народного художественного творчества,  сохранение библиотечных фондов, развитие библиотечного  обслуживания населения. Мероприятия программы предусматривают создание на данном этапе оптимальных условий для развития сферы культуры. Необходимо обеспечить поддержку жизнеспособных форм народной традиционной культуры с учетом их функционального назначения, местного своеобразия и естественных условий существования. В современных  условиях жители   муниципального образования должны иметь возможность доступа к комплексу  культурных услуг:  различные тематические мероприятия, праздники, концерты, творческая самореализация в любительских объединениях и кружках, пользование книжными и электронными ресурсами библиотечных фондов возможность прочтения книжных новинок, получения различной информации для качественного образования и самообразования.

Одной из актуальных проблем гражданского общества остается кризис духовных и нравственных ценностей у подрастающего поколения. Учреждения культуры вносят свой важный вклад в организацию профилактической работы по преодолению негативных явлений в детской среде, в воспитании личности созидающей, высоконравственной, твердой в своих убеждениях.

Статья 44 Конституции Российской Федерации определила, что каждый человек, находящийся на территории России, имеет право на участие в культурной жизни и пользование учреждениями , а также на доступ к культурным ценностям. Право граждан на качественное удовлетворение культурно-информационных потребностей должно подкрепляться соответствующим финансовым обеспечением, поэтому разработка и реализация данной Программы имеет чрезвычайно важное значение.
 культуры
Деятельность учреждения культуры

В городском  поселении  «поселок Пятовский»  функционирует  1  учреждение   культуры – Пятовский сельский дом культуры.

Деятельность этого учреждения культуры направлена на:
· создание  условий и  для массового культурного досуга жителей поселения;

· сохранение исторического и культурного наследия поселения, историко-краеведческая работа, патриотическое воспитание;

· библиотечное обслуживание населения;

· создание условий для творческой самореализации всех слоев и возрастов, развитие самодеятельного творчества;

· возрождение и развитие утраченных ремесел, местных культурно бытовых традиций; развитие народного творчества;

· профилактика негативных социальных явлений  в детской и подростковой среде;

· укрепление материально-технической базы учреждений;

· работа с кадрами, повышение профессионального мастерства.

Основные направления деятельности в сфере культуры городского  поселения  «поселок Пятовский»
· библиотечное обслуживание населения;
· создание благоприятных условий для массового досуга населения;
· сохранение исторического и культурного наследия  городского поселения;
· развитие детского творчества, поддержка юных дарований
· организационно-методическое и информационное обслуживание
· профилактика правонарушений и наркомании среди несовершеннолетних
· укрепление материально-технической базы учреждений;
· работа с кадрами, повышение профессионального мастерства.

1. Цели и задачи и Программы

При составлении Программы за основу принималась идея развития культуры как отрасли, способной влиять на процессы социально – экономической трансформации общества, важного ресурса социального и экономического развития городского поселения.

         Особенностью миссии сферы культуры в поселении является воспитание патриотичных, гармонически развитых творческих людей, способных противостоять экспансии бездуховной западной культуры и идентифицировать себя с территорией, на которой они проживают: «Я – люблю и горжусь своим поселением!»

         Основная цель Программы заключается в создании и сохранении единого культурного пространства на территории поселения и его интегрирования в обще районные и областные программы развития культуры  Дзержинского района и Калужской области.

          Качественное улучшение доступа к различным видам  социальной,  общественно-значимой и культурно-образовательной   информации путем совершенствования библиотечного обслуживания.

· Расширение коммуникативных возможностей путём информатизации всех типов учреждений.

· Увеличение количества участников самодеятельных коллективов путём привлечения различных  возрастных и социальных групп населения.

· Интеграция культуры городского поселения  в обще районное, межрегиональное и международное культурное пространство.

              Реализация Программы направлена на решение приоритетных задач социально-культурного развития  городского  поселения  «поселок Пятовский», в первую очередь,  путем обеспечения благоприятной социальной ситуации, реализации конституционных прав граждан на доступ к культурным ценностям и информации. Совершенствования взаимодействия муниципальных учреждений культуры и Администрации городского поселения, стимулирования и поддержки творческих инициатив, обеспечения свободы творчества.

           Задача дальнейшего развития сферы культуры поселения как важного ресурса социального и экономического развития требует проведения ряда системных преобразований:

· Повышение качества культурного обслуживания жителей.

· Комплексная модернизация, укрепление материальной базы, внедрение современных информационных технологий в деятельность учреждений культуры.

· Стимулирование и поддержка разнообразных творческих инициатив.

· Стимулирование профессионального роста кадрового состава.

· Внедрение новых культурных услуг для населения за счет расширения спектра деятельности культурных учреждений.

· Освоение современных инновационных технологий в сфере культуры.

· Сохранение и пропаганда культурного наследия,  патриотическое и эстетическое воспитание, экологическое просвещение, краеведческая работа.

· Организация деятельности учреждений культуры в соответствии с принципом бюджетирования, ориентированного на социально-значимый результат.

      Эти системные преобразования должны реализовать основные задачи Программы:

· Сохранение культурного и исторического наследия поселения.

· Создание условий для улучшения доступа жителей поселения к информации и знаниям.

· Организация и проведение культурно – массовых мероприятий.

· Создание условий для повышения качества работы учреждений культуры по предоставлению и расширению муниципальных услуг.

· Обеспечение поддержки и создание условий для совершенствования народного творчества, поддержки творческих инициатив.
· Выявление и поддержка талантливых и одаренных жителей  городского поселения всех возрастов.
· Сохранение и пополнение библиотечных фондов, улучшение качества библиотечного обслуживания населения путем внедрения инновационных информационных технологий и услуг.
· Развитие кадрового потенциала. Повышение квалификации  сотрудников культурных учреждений поселения и стимулирование кадрового роста.
· Материально-техническое обеспечение деятельности учреждений культуры поселения.
· Включение в районные, областные и федеральные программы развития культуры.

· Привлечение населения к активному участию в культурной жизни.
2. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  ПРОГРАММЫ
Структура ресурсного обеспечения базируется на имеющемся кадровом, организационном и финансовом потенциале отрасли, а также на действующих нормативно-правовых актах.

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок реализации
	Общий объем финансирования  (тыс. руб.)
	В том числе  (тыс. руб.)
	Ожидаемый результат выполнения мероприятия

	Бюджет городского поселения
	Планируемое привлечение средств из:

	Федерального бюджета*
	Областного бюджета*
	Внебюджетных источников

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	 Финансовое обеспечение выполнения финансового плана муниципальными учреждениями (клубы)
	Всего
	6514,2
	6514,2
	0,00
	0,00
	0,00
	Повышения уровня и качества жизни жителей городского поселения

	2017
	2139,2
	2139,2
	0,00
	0,00
	0,00

	2018
	2187,5
	2187,5
	0,00
	0,00
	0,00

	2019
	2187,5
	2187,5
	0,00
	0,00
	0,00

Финансирование Программы за счет всех источников финансирования составляет на весь период 6514,2 тысяч рублей. Объем финансирования Программы за счет средств бюджета городского поселения «поселок Пятовский» может ежегодно корректироваться на соответствующий финансовый год.

Нормативное правовое регулирование реализации конкретных мероприятий Программы определяется правовыми актами городского поселения «поселок Пятовский», обеспечивающими их реализацию и направленными на повышение эффективности управления отраслью "культура" в городском поселении.

3. Система программных мероприятий

Целесообразность решения проблем развития культурной в городском поселении «поселок Пятовский» программно - целевым методом обусловлена тем, что комплексные целевые программы позволяют, используя системный подход к планированию и организации процесса развития сферы культуры, определить важнейшие проблемы и приоритеты в развитии отрасли, добиться  значимых результатов и рационального расходования финансовых средств.

Система мероприятий целевой Программы позволяет направить имеющиеся ресурсы на развитие стратегически значимых направлений и ликвидацию наиболее болезненных общественно - культурных явлений. В ходе реализации комплексных программ координируются взаимодействие различных отраслей социальной сферы, оптимизируется использование бюджетных средств, развитие культурной сферы увязывается с развитием всех других отраслей социальной и хозяйственной деятельности. В условиях рыночных отношений, укрепления государственности, развития общественных связей, демократизации общества, нестабильности  в экономической и хозяйственной сферах,   муниципальная  программа «Развитие культуры в городском поселении «поселок Пятовский» на 2017-2019 годы» должна стать инструментом обеспечения стабильного развития культуры в городском поселении,  как одного из приоритетных муниципальных  проектов.

4. Контроль при реализации  программы
Механизм реализации Программы основывается на принципах разграничения полномочий и ответственности участников Программы. По всем мероприятиям Программы определены ответственные исполнители и соответствующие объемы финансирования.

Нормативное правовое регулирование реализации конкретных мероприятий Программы определяется правовыми актами городского поселения «поселок Пятовский». Оперативное управление и межведомственную координацию деятельности органов местного самоуправления и исполнителей мероприятий Программы осуществляет администрация городского поселения «поселок Пятовский».

Контроль за реализацией Программы осуществляет администрация городского поселения «поселок Пятовский».

            Реализацию Программы и координацию деятельности исполнителей Программы обеспечивает администрация городского поселения «поселок Пятовский», Пятовский СДК.

5.  Планируемые результаты реализации Программы

Эффективность реализации Программы характеризуется степенью достижения целевых индикаторов и в значительной степени зависит от уровня финансирования мероприятий Программы.

Положительной динамики общественной эффективности Программы планируется достичь за счет планомерного увеличения охвата населения.
Приложение № 1

к муниципальной программе городского поселения «поселок Пятовский»
                                                   «Развитие культуры в городском поселении «поселок Пятовский» на 2017-2019 годы»,

утвержденной Постановлением главы  администрации

 городского поселения «поселок Пятовский»  от 28.11.2016г. № 131-п
Перечень мероприятий программы

«Развитие культуры в городском поселении «поселок Пятовский» на 2017-2019 годы»

	N
п/п
	Мероприятия по
реализации
программы
(подпрограммы)
	Источники
финансирования
	Срок
исполнения
мероприятия
	Всего
(тыс.
руб.)
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	Ответственный
за выполнение
мероприятия
программы
(подпрограммы)
	Планируемые
результаты
выполнения
мероприятий
про граммы
(подпрограммы)

	2017 год
	2018 год
	2019 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Финансовое обеспечение выполнение  финансового плана по муниципальным учреждениям культуры
	Всего:
	2017-2019
	6514,2
	2139,2
	2187,5
	2187,5
	Администрация городского поселения «поселок Пятовский»

	Повышение уровня и качества жизни жителей городского поселения.

	Средства бюджета городского поселения

«поселок Пятовский»
	2017-2019
	6514,2
	2139,2
	2187,5
	2187,5

	Средства бюджета Калужской области
	2017-2019
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства федерального бюджета
	2017-2019
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Внебюджетные источники
	2017-2019
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00